
Pagina 1 di 3   Provv. Dir.2017/DD/07632 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2017/DD/07632 

 Del: 18/12/2017 

 Esecutivo da: 18/12/2017 

 Proponente: Direzione Avvocatura,Servizio Lavori Pubblici e Attivita' 

Contrattuali 

 

 

 

OGGETTO:  

Procedimenti di esecuzione avanti al Foro di Roma - Servizio di domiciliazione all'Avv. R. Renzi -  

 

 

 

 
   IL DIRIGENTE 

 

Premesso che: 

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n.11/2017 del 31/01/2017 sono stati approvati bilancio 

finanziario 2017/19, note di aggiornamento al DUP, nota integrativa e piano triennale investimenti; 

- con deliberazione n. 2016/G/140 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2016-

2018; 

 

Premesso inoltre che: 

- devono essere attivate procedure esecutive per la riscossione di spese legali portate da sentenze 

esecutive in cui i debitori sono residenti a Roma e precisamente: Aga Rossi Mita, Ciciarelli 

Alessandro, Alivision Servizi e Patrimonio sas, Alivision Transport s.c.a.r.l.; 

- per tali incombenti occorre eleggere domicilio presso un legale ivi residente, anche per il compimento 

delle necessarie attività non esperibili telematicamente o a mezzo posta; 

 

Considerato che in questo caso particolare non è possibile far esperire come di consueto l’attività di 

domiciliazione allo Studio Legale Lepore, al quale è stato affidato, a seguito di procedura ad evidenza 

pubblica, con determinazione dirigenziale n. 3808 del 31.05.2016, il servizio di domiciliazione e sostituzione 

di udienza per le cause avanti le giurisdizioni in Roma, in quanto nel capitolato d’appalto non è 

specificatamente compresa l’attività prodromica e/o di indagine sui cespiti aggredibili prevista per i 

procedimenti esecutivi; 



Pagina 2 di 3   Provv. Dir.2017/DD/07632 

 

 

Dato atto che il preventivo del legale contattato - Avv. Roberto Renzi - prevede una spesa di € 250,00 oltre 

iva e cap per ognuno dei 4 procedimenti, e quindi una spesa complessiva di € 1.000,00 oltre iva e cap e che 

tale preventivo risulta in linea con l’art. 8 del Decreto del Ministero della Giustizia del 10 marzo 2014 

nonché inferiore al compenso previsto per le mere attività di domiciliazione e sostituzione di udienza affidato 

allo Studio Legale Lepore sopra citato; 

 

Rilevata la necessità per tutto quanto sopra esposto di affidare all'Avv. Roberto Renzi il servizio per le 

attività giudiziali e stragiudiziali per le procedure esecutive sopra descritte, necessario per la rappresentanza 

dell’Amministrazione Comunale nelle suddette vertenze da parte dell’Avvocatura interna, con elezione di 

domicilio presso il suo studio in Roma (RM), Via Michele Mercati 51; 

 

Atteso che per la predetta attività è prevista una spesa complessiva di Euro 1.268,80 comprensiva di cap 4% 

ed Iva 22%; 

 

Visto l’art. 36 comma 2 lettera a) del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, secondo cui  è consentito 

l’affidamento diretto per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro; 

 

Attestato che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Avv. Andrea Sansoni; 

 

Visto il Decreto n. 57 del 25/09/2017 con il quale è stato conferito al sottoscritto l’incarico di Dirigente della 

Direzione Avvocatura; 

 

Visto l’art. 151 e 183 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267; 

Visto l'art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze; 

Visto l'art. 23 del Regolamento di organizzazione; 

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento; 

 

Atteso che in relazione al presente provvedimento non sussiste alcun conflitto d’interesse con il RUP; 

 

 

DETERMINA 

 



Pagina 3 di 3   Provv. Dir.2017/DD/07632 

 

1. di affidare all'Avv. Roberto Renzi il servizio per le attività giudiziali e stragiudiziali per le procedure 

esecutive sopra descritte, con elezione di domicilio presso il suo studio in Roma (RM), Via Michele 

Mercati 51 - CIG Z8620E0848 

2. la spesa di € 1.268,80 comprensiva di cap 4% ed Iva 22% per affidamento del servizio  di cui sopra, 

farà carico al capitolo n. 23320 dell’Esercizio 2017 che presenta la necessaria disponibilità. 

 

 

 

 

 

Firenze, lì 18/12/2017 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Andrea Sansoni 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 23320 0 17/007791 00 1268,8 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 18/12/2017 Responsabile Ragioneria 

 Alessandro Innocenti 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


